中 国 铁 道 学 会
􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇

􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉

　 学秘函 〔２０２５〕 ４５ 号

中国铁道学会关于 ２０２５ 年度

中国铁道学会科学技术奖推荐工作的通知

各有关单位:

为贯彻落实科教兴国战略、 人才强国战略和创新驱动发展战

略ꎬ 奖励在中国铁道行业科学技术活动中做出突出贡献的个人和

组织ꎬ 充分调动广大铁道科技工作者的积极性和创造性ꎬ 根据

«中国铁道学会科学技术奖奖励办法» (以下简称奖励办法) 及

其实施细则有关规定ꎬ 现面向铁道行业开展 ２０２５ 年度中国铁道

学会科学技术奖推荐工作ꎬ 有关事项通知如下:

一、 推荐奖项

２０２５ 年中国铁道学会科学技术奖申报推荐包括:

１􀆰 中国铁道学会科技进步奖 (简称 “铁道科技进步奖” )ꎬ

授予在铁道行业完成和应用推广创新性科学技术成果ꎬ 为推动铁

道科学技术进步和经济社会发展做出突出贡献的个人和组织ꎮ

２􀆰 中国铁道学会技术发明奖 (简称 “铁道技术发明奖” )ꎬ

授予在铁道行业运用科学技术知识做出产品、 工艺、 材料、 器件

及其系统 (包括软件、 专利) 等重大技术发明的个人和组织ꎮ

３􀆰 中国铁道学会最高科学技术奖 (简称 “铁道最高科学技

术奖” )ꎬ 授予在铁道行业科研活动中取得重大发现、 推动重大

科技进步ꎬ 或者在关键核心技术研发中取得重大突破的个人ꎮ

二、 推荐方式

中国铁道学会科学技术奖采用推荐制ꎬ 不受理个人自荐ꎮ 推

荐单位和推荐专家登录 “中国铁道学会科技奖励网络管理平台”

(以下简称平台ꎬ ｈｔｔｐｓ: / / ｗｗｗ􀆰 ｃｒｓ􀆰 ｏｒｇ􀆰 ｃｎꎬ 中国铁道学会官网－

科技奖励－奖励申报)ꎬ 组织进行网络申报推荐ꎮ 系统开放时间

为 ２０２５ 年 ６ 月 １６ 日 １０ ∶ ００ 至 ２０２５ 年 ７ 月 ２５ 日 １８ ∶ ００ꎮ

三、 推荐单位 (专家) 及指标

按照奖励办法及其实施细则和学会相关规定ꎬ ２０２５ 年度推

荐单位和专家如下:

１􀆰 推荐单位: 国铁集团各铁路局集团公司、 集装箱公司、

特货公司、 快运公司、 铁科院集团公司、 经规院公司、 信息公

司、 设计集团公司、 国际公司、 京沪高铁公司、 工管中心 (负

责归口组织国铁集团重点监管的铁路公司)、 资金中心ꎻ 国家铁

路局科技与法制司ꎻ 中国中铁ꎬ 中国铁建ꎬ 中国中车ꎬ 中国通

号ꎬ 国家能源ꎬ 中国建筑ꎬ 中国交建ꎬ 中国电建ꎻ 北京、 西南、

兰州、 大连、 华东交大ꎬ 中南、 同济、 东南大学ꎬ 石家庄铁道大

学ꎻ 江苏省综合交通运输学会及其他符合条件的单位等ꎮ

—２—

２􀆰 “两院” 院士可以以推荐专家身份进行推荐ꎮ

３􀆰 铁道科技进步奖、 铁道技术发明奖推荐指标不做限定ꎬ

但同一项目只能申报一个种类并通过一个渠道推荐ꎻ 铁道最高科

学技术奖推荐指标限定为每个推荐渠道不超过 １ 名ꎮ

四、 推荐流程及要求

推荐单位、 推荐专家登录平台后根据申报项目数量分配推荐

号和密码ꎮ 申报单位和申报人凭推荐号和密码登录平台填报材料

并上传相应电子版签章文件ꎬ 确认无误后正式提交ꎮ

推荐单位和推荐专家推荐前ꎬ 申报单位和申报人可取消提交

进行修改ꎻ 推荐后ꎬ 材料不能更改ꎮ 推荐单位、 推荐专家应认真

审核申报材料ꎬ 符合要求的按规定填写推荐意见并进行推荐ꎮ

推荐项目和推荐人选材料正式推荐前ꎬ 需进行 ５ 个工作日的

公示ꎮ 所有项目推荐后ꎬ 完成推荐项目 (推荐人选) 汇总表和

推荐工作报告的电子版签章文件并上传 (具体推荐流程及有关

要求详见附件)ꎮ

请各推荐单位、 推荐专家于 ２０２５ 年 ７ 月 ２５ 日前组织完成相

关网络申报推荐工作ꎻ ７ 月 ３１ 日前通过邮政特快专递 ( ＥＭＳ)

方式邮寄书面材料ꎬ 包括: 与系统上传电子版本一致的推荐项目

(推荐人选) 汇总表、 推荐工作报告签章原件各 １ 份ꎬ 逾期不予

受理ꎮ 所有申报书纸质签章原件ꎬ 由推荐单位、 推荐专家负责集

齐、 保存两年ꎬ 备查ꎮ

—３—

五、 有关工作要求

１􀆰 各推荐单位、 推荐专家要坚持诚实守信、 质量优先、 宁

缺毋滥原则ꎬ 严格按照奖励办法及其实施细则规定的奖励范围和

评审标准及本通知要求ꎬ 高质量开展推荐工作ꎬ 并负责落实国家

有关授奖前征得授奖对象同意等相关规定ꎮ

２􀆰 各推荐单位、 推荐专家负责审查推荐项目 (推荐人选)

材料ꎬ 并对推荐材料的真实性和准确性负责ꎮ

３􀆰 铁道科技进步奖、 铁道技术发明奖应严格按照奖项等级

标准进行申报推荐ꎬ 申报一、 二等奖的ꎬ 可以勾选是否同意降一

级评审ꎮ 实施应用两年是指项目首次交付使用日起ꎬ 至推荐年度

６ 月 ３０ 日前最少满足两年及以上要求 (２０２３ 年 ６ 月 ３０ 日前已经

开始实施应用)ꎮ

４􀆰 所有推荐材料不得涉密ꎮ

六、 联系方式

业务咨询: 陈雄ꎬ ０１０－５１８４７４０２

李旭ꎬ ０１０－５１８４２２５１

邮寄地址: 北京市海淀区复兴路 １０ 号ꎬ 中国铁道学会奖励办

邮政编码: １００８４４

网络平台技术支持: １３３０８４４９３８０

附件: １􀆰 中国铁道学会科学技术奖推荐流程图

—４—

２􀆰 中国铁道学会科学技术奖励推荐工作手册 (平台

另发)

中国铁道学会

２０２５ 年 ６ 月 ９ 日

—５—

—６—

中国铁道学会科学技术奖推荐流程图

附件